1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГРОДНЕНСКОГО

ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

         10.10.2022 №______

                              г. Лида

проведения городского Дня охраны труда

в Лидской ЦРБ

Председатель: Трубчик В.М.  – главный врач Лидской ЦРБ

Секретарь: Ворона А.С. – начальник отдела охраны труда

Присутствовали: заместители главного врача, руководители (заведующие)

структурных подразделений, служб и отделов Лидской ЦРБ, главная

медицинская сестра, сотрудники отдела охраны труда, председатель

профсоюзного комитета, общественные инспектора

Повестка дня: «Состояние охраны труда и принимаемые меры по улучшению

условий труда в организации»

        СЛУШАЛИ:
Начальника отдела охраны труда Ворона А.С., которая довела до

сведения присутствующих информацию о состоянии охраны труда и

принимаемые меры по улучшению условий труда в Лидской ЦРБ, а также

остановилась на основных задачах в области охраны труда в Лидской

ЦРБ, которыми являются:

       - организация регулярного анализа выполнения мероприятий,

направленных на достижение полной безопасности труда, повышение

эффективности проводимых мероприятий, постоянное улучшение системы

управления охраной труда;

      - вовлечение всего персонала Лидской ЦРБ в деятельность по охране

труда с целью доведения до каждого, индивидуальных обязанностей в

области охраны труда;

      - добиться неукоснительного соблюдения требований законодательных и

организационно-распорядительных актов в области охраны труда;

      - обеспечение доступности системы управления охраной труда для заин-

тересованных сторон в области охраны труда;

      - создание благоприятных эмоционально-психологических условий на

каждом рабочем месте;

2

     - непрерывная идентификация опасностей, оценка рисков и управление

ими на рабочих местах, проведение предупреждающих и корректирующих

действий, направленных на предотвращение возникновения несчастных

случаев и профессиональных заболеваний на рабочем месте работников

Лидской ЦРБ, и т.д.

      Приказом главного врача Лидской ЦРБ от 30.09.2021 № 440 «О

совершенствовании Системы управления охраной труда в Лидской ЦРБ»

утверждена и введена в действие актуализированная Политика в области

охраны труда в Лидской ЦРБ, утверждена и введена в действие Концепция

«Нулевой травматизм» (VISION ZERO) в СУОТ.

      Приказом главного врача Лидской ЦРБ от 13.01.2022 № 37 «О

совершенствовании Системы управления охраной труда в Лидской ЦРБ»

утверждено и введено в действие Положение о Системе управления

охраной труда в Лидской ЦРБ, утверждены обязанности и полномочия

по вопросам охраны труда должностных лиц и работников Лидской

ЦРБ.

      Анализ Системы управления охраной труда в Лидской ЦРБ (далее –

СУОТ) проводится в декабре месяце каждого года и представляет собой

оценку достижения целей, реализации запланированных мероприятий и

реализации Политики в области охраны труда.

      Целями анализа СУОТ являются:

- оценка пригодности, адекватности и результативности

функционирования СУОТ;

- обеспечение соответствия СУОТ требованиям актов

законодательства;

- выявление возможностей непрерывного совершенствования СУОТ;

- выработка и принятие решений, направленных на реализацию

Политики в области охраны труда.

       По результатам проведенного анализа и оценки эффективности

функционирования СУОТ в декабре 2021 года результативность

функционирования СУОТ в Лидской ЦРБ признана положительной, а

работа, направленная на эффективность функционирования СУОТ в Лидской

ЦРБ – удовлетворительной.

       Приказом главного врача от 06.09.2022 № 408 «О проведении контроля

за соблюдением требований по охране труда в Лидской ЦРБ» обновлен

порядок проведения контроля за соблюдением требований по охране

труда, утверждена и введена в действие Инструкция о порядке

осуществления контроля за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ.

       Согласно требований данной Инструкции:

       ежедневный контроль осуществляют непосредственные руководители

на рабочих местах подчиненных работников с участием общественного

инспектора по охране труда от профсоюза;

       ежемесячный контроль осуществляют руководители структурных

подразделений, медицинские сестры (старшие) с участием общественного

3

инспектора по охране труда от профсоюза;

       ежеквартальный контроль осуществляется назначенной приказом

руководителя учреждения комиссией по охране труда под руководством

главного врача, в состав которой включены работники отдела охраны труда,

председатель профсоюзного комитета и другие профильные специалисты

учреждения.

       В период с января по октябрь 2022 года руководителям (заведующим)

структурных подразделений, служб и отделов Лидской ЦРБ отделом охраны

труда выдано 38 предписаний – назначены сроки устранения и лица,

ответственные за выполнение выявленных нарушений. Ряд нарушений

требований по охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности и

производственной санитарии выявлены комиссией по охране труда в

результате осуществления ежеквартального контроля. Актами

ежеквартального контроля назначены сроки и лица, ответственные за

выполнение выявленных нарушений.

       По результатам проведения вышеуказанных проверок установлены

наиболее часто повторяющиеся нарушения требований по охране труда:

       - своевременно не корректируется общий перечень инструкций по охране

труда по профессиям, видам выполняемых работ и эксплуатируемому

оборудованию с учетом актуализации инструкций по охране труда в Лидской

ЦРБ;

       - карточки учета средств индивидуальной защиты заполняются не в

полном объеме;

       - в журнале регистрации инструктажей по охране труда допускаются

сокращения в наименованиях инструктажей, наименованиях должностей и

профессий;

        - не во все должностные инструкции сотрудников Лидской ЦРБ внесены

дополнения по обязанностям соблюдения законодательства об охране труда, в

соответствии с требованиями действующего законодательства и Системы

управления охраной труда Лидской ЦРБ, и др.

        Установлены структурные подразделения, в которых ежегодно

прослеживаются одни и те же нарушения в области охраны труда и

пожарной безопасности:

 Дитвянская амбулатория врача общей практики;

 Можейковская амбулатория врача общей практики;

 и др.

      Установлены структурные подразделения, в которых отслеживается

надлежащая организация охраны труда и пожарной безопасности:

 неврологическое отделение (для инсультных больных);

 отделение детской хирургии;

 инфекционное отделение;

 урологическое отделение;

 отделение медицинской реабилитации детской поликлиники;

 и др.

     В период с января по октябрь 2022 года:

../../My%20Documents/Комиссия%20по%20ОТ.doc

4

      * прошли повышение квалификации:

      2 работника как лица, ответственные за техническое состояние

стерилизаторов медицинских;

      28 работников как лица, ответственные за безопасную эксплуатацию

стерилизаторов медицинских;

      1 работник как лицо, ответственное за обеспечение промышленной

безопасности при эксплуатации обслуживания и ремонте лифтов,

строительных грузопассажирских подъемников;

      1 работник как лицо, ответственное по вопросам безопасности перевозки

опасных грузов класса 2;

      1 работник как лицо, ответственное за исправное состояние и безопасную

эксплуатацию оборудования под давлением (котлов);

      1 работник как лицо, ответственное за безопасную эксплуатацию объектов

газораспределительной системы и газопотребления;

 прошли обучение:

       4 работника по безопасной эксплуатации и обслуживанию стерилизаторов

медицинских;

       1 работник по подготовке водителей механических транспортных средств,

для выполнения перевозки опасных грузов;

       5 работников по профессии электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования.

       В период с января по октябрь 2022 года прошли проверку знаний по

вопросам охраны труда:

       - в комиссиях Лидской ЦРБ 813 работников;

       - в комиссии Главного управления здравоохранения Гродненского

облисполкома 13 должностных лиц.

       На основании вышеизложенного и в целях безопасности труда,

       ПОСТАНОВИЛИ:

       * Руководителям (заведующим) структурных подразделений, служб и

отделов Лидской ЦРБ:

       1. Информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению, исполнению и доведению до сведения работников на рабочих

местах.

       2. Протокол проведения городского дня охраны труда в Лидской ЦРБ от

10.10.2022 разместить на информационных стендах либо уголках по охране

труда.

        3. Осуществлять надлежащий контроль !!! за выполнением

требований трудовой и производственной дисциплины.

        4. Своевременно устранять !!! выявленные в ходе проведения проверок

отделом охраны труда и (или) комиссией по охране труда нарушений

требований охраны труда и пожарной безопасности.

5. Ужесточить контроль и спрос с работников !!! за исполнением

требований законодательства в части обязанностей по обеспечению охраны

труда, техники безопасности и противопожарной безопасности.

5

      6. Своевременно и качественно проводить !!! с работниками обучение,

инструктажи, стажировку на рабочем месте и проверку знаний по вопросам

охраны труда.

      7. Ежедневный и ежемесячный контроль за соблюдением требований по

охране труда проводить в соответствии с требованиями Инструкции о

порядке осуществления контроля за соблюдением требований по охране

труда в Лидской ЦРБ !!!, утвержденной приказом главного врача от

06.09.2022 № 408 «О проведении контроля за соблюдением требований по

охране труда в Лидской ЦРБ».

      * Заведующим Дитвянской амбулатории врача общей практики,

Минойтовской амбулатории врача общей практики, Можейковской

амбулатории врача общей практики, Бердовской амбулатории врача

общей практики, врачебной амбулатории микрорайона «Молодежный»:

      1. В срок до 21.10.2022 привести документы по охране труда и пожарной

безопасности в соответствие с требованиями действующего

законодательства.

      2. В срок до 01.11.2022 предоставить документы по охране труда и

пожарной безопасности в отдел охраны труда на внеплановую проверку.

Председатель                                                                     В.М. Трубчик

Секретарь                                                                                              А.С. Ворона